Resolução CONSUN  36/97

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO DE
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO -
LICENCIATURA E BACHARELADO,
TURNOS MATUTINO E NOTURNO, DA
FCEA.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
ouvido o Parecer CONSEPE 49/97 e consoante o
Parecer CONSUN 22/97, ambos de 11 de setembro de
1997, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica alterado, conforme anexo, o Currículo do Curso de Ciência
da Computação - Licenciatura e Bacharelado, turnos matutino e noturno, da Faculdade de
Ciências Exatas e Administrativas.

Artigo 2º - O Currículo, ora alterado, entra em vigor a partir do início do
ano letivo de 1998, para todas as séries.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a
Resolução CONSUN 45/96.

Bragança Paulista, 11 de setembro de 1997.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 36/97

Faculdade de Ciências Exatas e Administrativas
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - TURNOS MATUTINO E NOTURNO

    - LICENCIATURA PLENA - 3 anos - C.H. 2408 h/a
    - BACHARELADO             - 4 anos - C.H. 3088 h/a

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

11. Cálculo Diferencial e Integral I
12. Estatística
13. Informática Básica
14. Introdução à Programação de Computadores
15. Lógica Digital
16. Psicologia Educacional
17. Tópicos de Matemática

      Total

136
68
68

136
68
68

136

680

2ª

11. Álgebra Linear
12. Arquitetura e Organização de Computadores
13. Cálculo Diferencial e Integral II
14. Cálculo Numérico
15. Didática Geral
16. Engenharia de Software I
17. Estrutura de Dados e Algoritmos
18. Estudo do Homem Contemporâneo
19. Linguagem de Programação I

      Total

68
68
68
68
68

136
68
68
68

680

3ª

11. Análise de Algoritmos
12. Banco de Dados
13. Cálculo Diferencial e Integral III
14. Engenharia de Software II
15. Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1º e 2º Graus
16. Filosofia
17. Inteligência Artificial
18. Linguagem de Programação II
19. Prática de Ensino em Informática e Estágio Supervisionado
10. Redes de Computadores
11. Sistemas Operacionais

      Total

68
136
68
68
68
68
68
68

300
68
68

1048

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 36/97

BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

4ª

11. Computação Gráfica
12. Pesquisa Operacional
13. Projeto de Final de Curso
14. Seminários de Atualização em Computação
15. Sistemas Distribuídos
16. Teoria da Computação e Linguagens Formais
17. Teoria de Compilações
18. Teoria dos Grafos

      Total

68
68
68
68
68

136
136
68

680